1

В целях развития материально-имущественной базы в части

благоустройства пришкольных территорий муниципальных

общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Пермского

края в рамках подпрограммы «Школьный двор» программы «Комфортный

край»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования дизайн-проектов по

благоустройству пришкольных территорий муниципальных

общеобразовательных учреждений в рамках подпрограммы «Школьный двор»

программы «Комфортный край» в 2023-2025 годах.

2. Отделу развития сети образовательных учреждений Министерства

образования и науки Пермского края довести данный приказ до сведения

муниципальных образований Пермского края.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр              Р.А. Кассина

Об утверждении Порядка
согласования дизайн-проектов
по благоустройству
пришкольных территорий
муниципальных
общеобразовательных
учреждений в рамках
подпрограммы «Школьный
двор» программы «Комфортный
край» в 2023-2025 годах

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1165 от 15.11.2022. Исполнитель: Елизарова М.Ан.
Страница 1 из 8. Страница создана: 11.11.2022 17:09

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
образования и науки Пермского
края

от              №

ПОРЯДОК

согласования дизайн-проектов по благоустройству пришкольных
территорий муниципальных общеобразовательных учреждений в рамках

подпрограммы «Школьный двор» программы «Комфортный край»
в 2023-2025 годах

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру оценки и согласования

дизайн-проектов по благоустройству пришкольных территорий муниципальных

общеобразовательных учреждений в рамках программы «Школьный двор»

программы «Комфортный край» в 2023-2025 годах (далее соответственно –

согласование, пришкольная территория, дизайн-проект), осуществление

контроля соответствия согласованным дизайн-проектам фактически

выполняемых на соответствующей пришкольной территории работ (далее –

контроль).

1.2. Согласование осуществляется Министерством образования и науки

Пермского края (далее – Министерство) исходя из цели мероприятий по

благоустройству территорий школ – обеспечение безопасности и комфорта для

учащихся и работников общеобразовательного учреждения, расширение

функциональных возможностей используемого участка, усиление стимула для

проведения учебных и спортивных занятий на открытом воздухе, улучшение

экологической атмосферы за счет организации раздельного сбора мусора,

озеленения территории.

1.3. Согласование осуществляется с учетом физического (текущего)

состояния пришкольных территорий.

1.4. Мероприятия по благоустройству пришкольных территорий

предусматривают устройство следующих обязательных площадок:

устройство площадок для проведения мероприятий, линеек, поднятия

флага, а также место сбора при эвакуации (стационарный флагшток,

информационный стенд, покрытие: асфальт, тротуарная плитка);

устройство/ремонт тротуаров и проездов, парковок (покрытие: твердое-

асфальт, тротуарная плитка);

устройство/ремонт освещения прилегающей территории (столбы/стойки

наружного освещения, светодионые светильники);

озеленение территории;

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1165 от 15.11.2022. Исполнитель: Елизарова М.Ан.
Страница 2 из 8. Страница создана: 11.11.2022 17:09

2

устройство физкультурно-оздоровительных сооружений,

предназначенных для активного отдыха школьников и проведения спортивных

мероприятий (детские игровые комплексы (1–4 классы), уличные тренажеры

(1–9 классы), воркауты (5–11 классы), покрытие: резиновая крошка);

устройство площадок для тихого отдыха (разноуровневые пространства

для отдыха, контейнеры для раздельного сбора мусора, сортоматы, озеленение,

малые цветники, покрытие: газон, поливальная система, газонокосилки).

1.5. При работах по благоустройству пришкольных территорий могут

быть предусмотрены следующие дополнительные площадки:

шахматные уголки;

парковки велосипедные;

аллеи славы (памяти);

музей под открытым небом;

интерактивные научные модели (экспонаты), головоломки;

уличные столы для тенниса, настольных игр.

1.6. В 2023 году пришкольные территории, нуждающиеся в

благоустройстве в первоочередном порядке, определяются муниципальными

образованиями Пермского края в зависимости от физического (текущего)

состояния пришкольной территории.

Согласование дизайн-проектов таких пришкольных территорий

осуществляется Министерством в срок до 16 декабря 2022 года.

1.7. Пришкольные территории, подлежащие благоустройству в 2024-2025

годах, определяются по итогам согласования в срок не позднее

01 мая 2023 года.

II. Процедура согласования

2.1. Муниципальные образования Пермского края (далее –

муниципальные образования) направляют в Министерство заявку на

согласование дизайн-проектов по благоустройству пришкольных территорий

муниципальных общеобразовательных учреждений в рамках программы

«Школьный двор» программы «Комфортный край» в 2023–2025 годах по

форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку с приложением дизайн-

проекта с сопроводительным письмом, подписанным главой администрации

муниципального образования:

до 18 ноября 2022 года в отношении пришкольных территорий,

подлежащих благоустройству в 2023 году;

до 01 мая 2023 года в отношении пришкольных территорий, подлежащих

благоустройству в 2024 и 2025 годах.

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1165 от 15.11.2022. Исполнитель: Елизарова М.Ан.
Страница 3 из 8. Страница создана: 11.11.2022 17:09

3

2.2. Министерством составляется график защиты дизайн-проектов, копии

которого направляются муниципальным образованиям, представившим заявки

на согласование.

Согласование осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня

поступления заявки на согласование в Министерство.

2.3. Министерством создается рабочая группа по согласованию (далее –

рабочая группа).

2.4. Рассмотрение заявок на согласование и дизайн-проектов

осуществляется рабочей группой в форме защиты дизайн-проектов

муниципальными образованиями (презентационной форме) согласно графику

защиты дизайн-проектов.

2.5. Рабочая группа рассматривает заявки и дизайн-проекты на

соответствие следующим критериям:

разработка дизайн-проекта за счет средств местного бюджета;

софинансирование работ по благоустройству пришкольной территории за

счет средств местного бюджета в размере не менее 10%;

обеспечение в отношении пришкольной территории требований

антитеррористической защищенности, включая устройство ограждения

территории;

обеспечение в отношении пришкольной территории благоустроенных

подходов к объектам муниципальной общеобразовательной организации,

включая освещение, путем синхронизации соответствующих программ

Министерства жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства

Пермского края;

соответствие дизайн-проекта требованиям к оформлению дизайн-проекта

по благоустройству пришкольных территорий муниципальных

общеобразовательных учреждений, установленным в приложении 2

к настоящему Порядку;

наличие в дизайн-проекте мероприятий, предусмотренных пунктом 1.4

настоящего Порядка.

2.6. По итогам рассмотрения заявок и дизайн-проектов в течение 5

рабочих дней со дня защиты дизайн-проекта рабочей группой по каждому

дизайн-проекту составляется заключение о согласовании или несогласовании

дизайн-проекта, подписываемое председателем рабочей группы.

Заключение о несогласовании дизайн-проекта составляется в случае

несоответствия заявки на согласование и дизайн-проекта хотя бы одному из

критериев, установленных пунктом 2.5 настоящего Порядка.

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1165 от 15.11.2022. Исполнитель: Елизарова М.Ан.
Страница 4 из 8. Страница создана: 11.11.2022 17:09

4

2.7. Заключение о согласовании или несогласовании дизайн-проекта

направляется муниципальному образованию в течение 5 рабочих дней со дня

защиты дизайн-проекта.

2.8. Заявки на согласование и дизайн-проекты, не согласованные

Министерством, могут быть представлены муниципальным образованием

повторно в течение 5 рабочих дней со дня получения заключения, указанного в

пункте 2.6 настоящего Порядка.

Повторно представленные заявки на согласование и дизайн-проекты

рассматриваются в течение 5 рабочих дней со дня их представления в

Министерство в порядке, установленном пунктами 2.4–2.6 настоящего

Порядка.

III. Контроль

3.1. При реализации согласованного дизайн-проекта муниципальное

образование направляет в адрес Министерства график производства работ по

согласованному дизайн-проекту.

 3.2. На основании графика производства работ по согласованному

дизайн-проекту Министерство определяет контрольные точки для

осуществления выездных мероприятий с целью сопоставления проводимых

работ утвержденному дизайн-проекту.

 3.3. При осуществлении контроля Министерство запрашивает любые

материалы, касающиеся процесса реализации дизайн-проекта (фотофиксацию

промежуточных результатов работ).

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1165 от 15.11.2022. Исполнитель: Елизарова М.Ан.
Страница 5 из 8. Страница создана: 11.11.2022 17:09

5

Приложение 1
к Порядку согласования дизайн-
проектов по благоустройству
пришкольных территорий
муниципальных
общеобразовательных
учреждений в рамках
подпрограммы «Школьный
двор» программы «Комфортный
край» в 2023-2025 годах
от                   №

ФОРМА

ЗАЯВКА

на согласование дизайн-проектов по благоустройству пришкольных
территорий муниципальных общеобразовательных учреждений в рамках

подпрограммы «Школьный двор» программы «Комфортный край» в 2023-
2025 годах

1. Текстовое описание:

№

п/п

Перечень сведений Содержание сведений

1. Наименование населенного

пункта заявителя

2. Точный адрес заявляемого

участка

3. Функциональное назначение

участка

4. Период реализации проекта

2. Фотофиксация участка (фотографии оформляются приложением к

заявке)

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1165 от 15.11.2022. Исполнитель: Елизарова М.Ан.
Страница 6 из 8. Страница создана: 11.11.2022 17:09

6

Приложение 2
к Порядку согласования дизайн-
проектов по благоустройству
пришкольных территорий
муниципальных
общеобразовательных
учреждений в рамках
подпрограммы «Школьный
двор» программы «Комфортный
край» в 2023-2025 годах
от                   №

ТРЕБОВАНИЯ

к оформлению дизайн-проекта по благоустройству пришкольных
территорий муниципальных общеобразовательных учреждений

Лист 1

Общие данные, содержащие о состоянии земельного участка на котором

будет проводится благоустройство территории:

Техническое задание, на основании которого будет разработан проект;

Сведения о наличии на территории школы спортивных сооружений,

площадок для активного и тихого отдыха;

Сведения о существующем состоянии покрытий на пешеходных

дорожках и проездах;

Сведения о существующем состоянии грунтов на участке;

Сведения о существующем водоотведении дождевых вод;

Сведения о существующем озеленении.

Лист 2

Предложение по устройству территории

План дорожных покрытий, содержащий:

Чертеж с графическим обозначением используемых дорожных покрытий

Экспликацию дорожных покрытий с указанием их площади.

Текстовое описание принятых решений

Лист 3

План по наружному освещению, содержащий:

Чертеж с расположением осветительных приборов;

Экспликацию осветительных приборов, с указанием их наименования, а

также содержащую изображение внешнего вида применяемых объектов.

Лист 4

План озеленения, содержащий:

Чертеж расположения зеленых насаждений и газонных покрытий;

Экспликацию зеленых насаждений с указанием вида растений.

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1165 от 15.11.2022. Исполнитель: Елизарова М.Ан.
Страница 7 из 8. Страница создана: 11.11.2022 17:09

7

Лист 5

План по устройству площадок для проведения мероприятий, линеек,

поднятия флага (а также место сбора при эвакуации):

Чертеж расположения площадки для проведения мероприятий, линеек,

поднятия флага;

Экспликацию площадки для проведения мероприятий, линеек, поднятия

флага

Лист 6

План по устройству площадок для активного отдыха:

Чертеж с расположением физкультурно-оздоровительных сооружений,

предназначенных для активного отдыха школьников и проведения спортивных

мероприятий;

Экспликацию физкультурно-оздоровительных сооружений,

предназначенных для активного отдыха школьников и проведения спортивных

мероприятий

 Лист 7

План по устройству площадок для тихого отдыха:

Чертеж с расположением пространства для тихого отдыха;

Экспликация пространства для тихого отдыха.

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1165 от 15.11.2022. Исполнитель: Елизарова М.Ан.
Страница 8 из 8. Страница создана: 11.11.2022 17:09

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8